Diese Lehre kehrt beim hl. Thomas an fast unzähligen Stellen wieder. Wer z. B. von der Arbeit müde, sich eine mässige Erholung gönnt und dabei sich inbezug auf Zeit, Ort und andere Umstände ge-

¹⁾ *In 2. dist. 40. q. 1. a. 5.*: „Alii dicunt quod tam in dictis quam in factis contingit aliqua esse indifferentia, quae nec bona nec mala sunt; sicut illa quae non ordinantur ad impletionem praeceptorum Dei, ut sic propter Deum fiant, nec etiam divinis praeceptis contrariantur, sive sint in dictis sive in factis, ut si aliquis alicui loquatur ex quadam civili amicitia, vel etiam aliquod opus amicabile ad ipsum exerceat. Sed in hoc videtur esse instantia; quia actus virtutis politicae non est indifferens, sed de se bonus est, et si sit gratia informatus, erit meritorius. Non est autem accipere aliquod in quod ordinatur humanus actus, quod vel secundum virtutem politicam rectum non sit, vel etiam rectitudini adversum; quia non potest esse aliquis actus ab aliquo deliberante sine intentione finis... Finis autem ille est bonum conveniens homini vel secundum animam, vel secundum corpus, vel secundum res exteriores, quae ad utrumque ordinantur; et hoc quidem bonum nisi sit contrarium illi bono quod est hominis bonum secundum rationem, rectitudinem virtutis civilis habet; quia virtus civilis dirigit in omnibus quae sunt corporis, et etiam quae propter corpus quaeruntur; unde si his aliquis mediocriter utatur, erit usus rectus; si autem secundum abundantiam vel defectum, erit usus vitiosus virtuti oppositus“

ziemend benimmt, handelt sittlich gut, auch wenn er gar nicht an Gott denkt oder Gottes wegen handelt. Gerade deshalb führt der hl. Thomas nach dem Vorgange des Aristoteles die *eutrapelia* als eigene Tugend auf, deren Aufgabe es ist, das sittlich Gute beim Spielen zu wahren.¹⁾

Ich übergehe die übrigen Gründe, die ich gegen die Mausbach'sche Definition des sittlich Guten geltend machen könnte. Es sind dieselben, die ich schon im Jahrgang 1896 dieser Zeitschrift gegen eine ganz ähnliche Ansicht geltend machte, und die Mausbach nicht im mindesten entkräftet hat.²⁾ Weil er sich aber hauptsächlich auf einige Stellen des hl. Thomas stützt, in denen der Wille Gottes und das ewige Gesetz als die oberste Richtschnur jedes Handelns erklärt wird, so will ich einmal die ganze Lehre des hl. Thomas über das sittlich Gute im Zusammenhange entwickeln. Es wird sich dann zeigen, mit welchem Rechte sich Prof. Mausbach auf den hl. Thomas beruft.

(Schluss folgt.)

¹⁾ S. Thom. 2. 2. q. 168. a. 2. — ²⁾ Wir haben dieselben in der dritten Auflage unserer „Moralphilosophie“ I. 252 ff. in etwas anderer Weise entwickelt.